
OBNOVA DĚLOSTŘELECKÉHO

ROČNÍK 33                ČÍSLO 6                  ČERVEN 2023               CENA 15,- 

150

150. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V ROKYTNICI 
Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v Orlických horách 

Vás srdečně zve na oslavy 150. výročí svého založení

V SOBOTU 8. ČERVENCE 2023
U HASIČSKÉ ZBROJNICE

A NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI.
Podrobný program naleznete na str. 10

Čtěte uvnitř:
q Zprávy z rybářského kroužku............................. str. 6

q Náš rozhovor – s Dominikem Dytrtem .............. str. 7

q Výlet rokytnických seniorů ................................ str. 9

q Soupeření mladých hasičů bez hranic .......str. 12 - 14

q Úspěchy rokytnických fotbalistů ..................... str. 15

q Pozvánka na ROK LIFE 2023 ......................... str. 16

LET SBORU
DOBROVOLNÝCH
HASIČŮ V ROKYTNICI



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Kompletní text Usnesení 
rady a zastupitelstva města 
je uveden na internetových 
stránkách města www.rokyt-
nicevoh.cz nebo k nahlédnutí 
na Městském úřadu v Ro-
kytnici v Orlických horách.

Informace z jednání 
zastupitelstva města dne 

24.4.2023 - zkrácený výpis

l Rozpočet města na rok 2023
Vedoucí finančního odboru Městského úřadu Rokytnice 
v O.h. Stanislava Kadlecová a starosta města seznámili zastu-
pitele s návrhem rozpočtu na rok 2023. Rada města na svém 
zasedání dne 6.4. 2023 doporučila zastupitelstvu města před-
ložený návrh rozpočtu města schválit.
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. horách schvaluje roz-
počet města na rok 2023 jako schodkový, v paragrafovém 
znění, v rozsahu předloženého návrhu v souhrnné výši příjmů 
56 147 481,84 Kč a výdajů 69 810 530,12 Kč. Schodek je kry-
tý financováním ve výši 13 663 048,28 Kč. Rozpočet včetně 
závazných ukazatelů je přílohou zápisu. Návrh rozpočtu byl 
zveřejněn na úřední desce Městského úřadu Rokytnice v Or-
lických horách od 06. 04. 2023 do 24. 04. 2023.

l Střednědobý výhled rozpočtu města na roky 2024 – 2026
Vedoucí finančního odboru Městského úřadu Rokytnice v O.h.  
Stanislava Kadlecová a starosta města seznámili přítomné s ná-
vrhem rozpočtového výhledu na tři roky dopředu, tedy na roky 
2024 - 2026. Jsou v něm zapracovány výhledové příjmy a výdaje.
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. schvaluje návrh střed-
nědobého rozpočtového výhledu na roky 2024 - 2026.

l Jednací řád
Tajemnice seznámila s návrhem změny jednacího řádu v ná-
vaznosti na stanovisko dozorových orgánů ke zveřejňování 
předkladatelů/navrhovatelů bodu programu, respektive usne-
sení v programu jednání zastupitelstva města zveřejňovaném 
na úřední desce dle návrhu PhDr. Jiřího Štěpána, Ph.D. z mi-
nulého zasedání č. ZM/6/15/2023 ze dne 13.03.2023.

PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. podal protinávrh na úpravu jednací-
ho řádu týkající se vypuštění první věty v bodě 4. Zastupitel 
uvedl, že se jedná o doprovodnou informaci, která je uvedena 
nadbytečně.

Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. schvaluje jednací řád 
Zastupitelstva města Rokytnice v O.h. pro volební období 
2022 – 2026 dle předloženého návrhu s úpravou vypuštění 
první věty v bodě 4.
Návrh usnesení nebyl přijat.

Z Rady a Zastupitelstva města Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. schvaluje jednací řád 
Zastupitelstva města Rokytnice v O.h. pro volební období 
2022 – 2026 dle předloženého návrhu.

Informace z jednání rady města dne 2.5.2023
- zkrácený výpis

l Oznámení o konání letního dětského tábora v Julinči-
ně údolí
Tajemnice předložila informaci o konání letních dětských tá-
borů v Julinčině údolí v termínu od 1.7. - 30.8.2023 na po-
zemcích p. č. 5094/1, p. č. 5094/2, p. č. 865/1 a st. p. č. 210 
v k. ú. Nebeská Rybná.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informaci 
o konání letních dětských táborů.

l Žádost o finanční dar - Zdravotní klaun, o.p.s.
Starosta předložil žádost společnosti Zdravotní klaun, o.p.s. 
o finanční dar z rozpočtu Města Rokytnice v O.h. Dar bude 
využit ve spádových nemocnicích, včetně nemocnice krajské, 
které poskytují péči občanům.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí žádost společ-
nosti Zdravotní klaun, o.p.s. 
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavřít se společností 
Zdravotní klaun, o.p.s., se sídlem Paříkova 355/7 - Vysočany, 
190 00 Praha 9, IČO 26547953 darovací smlouvu o poskyt-
nutí daru ve výši 1000,- Kč na zajištění podpory dle předlo-
ženého návrhu.

l Žádost o individuální dotaci od Královéhradeckého 
kraje - Oprava parní lokomotivy řady 328.011
Starosta předložil žádost spolku Letohradský železniční klub, 
z. s. a Města Rokytnice v O.h. jako spoluvlastníka o individu-
ální dotaci od Královéhradeckého kraje. Důvod podání žádos-
ti o dotaci je posun v obnově parní lokomotivy řady 328.011. 
Cílem projektu je dovést lokomotivu zpět do provozuschop-
ného stavu a začít ji ve spolupráci s Královéhradeckým kra-
jem využívat k nostalgickým jízdám. Požadovaná dotace 
ve výši 580 000 Kč bude použita na opravu části parního kot-
le. Finanční podíl města bude pro rok 2023 max. 18 000,- Kč.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informace k in-
dividuální dotaci spolku Letohradský železniční klub, z. s. 
a Města Rokytnice v O.h. jako spoluvlastníka o individuální 
dotaci od Královéhradeckého kraje.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje podání žádosti spolku 
Letohradský železniční klub, z. s. a Města Rokytnice v O.h.  
jako spoluvlastníka o individuální dotaci od Královéhradec-
kého kraje.

Informace z jednání rady města dne 15.5.2023
- zkrácený výpis

Darovací smlouva - Potravinová banka Hradec Králové, 
z. s.

Starosta předložil darovací smlouvu. Předmětem smlouvy je 
finanční dar ve výši 6 000,- Kč na provoz obdarované orga-
nizace.

q Foto: J. Ďoubek



Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavřít s Potravino-
vou bankou Hradec Králové, z. s., se sídlem Na Kropáčce 
30/3, 500 03 Hradec Králové smlouvu darovací dle předlo-
ženého návrhu.

l Účetní závěrka - ZŠ Rokytnice v Orlických horách
Základní škola předložila dle Směrnice ke schvalování účet-
ních závěrek příspěvkových organizací zřízených Městem 
Rokytnice v Orlických horách účetní závěrku základní školy 
za rok 2022.

Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí
a) výsledek hospodaření za rok 2022 Základní školy Rokyt-

nice v O.h.
b) Převod hospodářského výsledku ve výši 239 581,59 Kč 

do fondů školy dle jejího vnitřního analytického členění takto:
• Částku 1 600,00 Kč převést do rezervního fondu z výuky 

a jiné činnosti
• Částku  100 000,00 Kč převést do fondu odměn na dokrytí 

platů zaměstnanců školy
• Částku 137 981,59 Kč převést do rezervního fondu z pro-

vozu a doplňkové činnosti. 

l Účetní závěrka - MŠ Rokytnice v Orlických horách
Mateřská škola předložila dle Směrnice ke schvalování účet-
ních závěrek příspěvkových organizací zřízených Městem 
Rokytnice v O.h. účetní závěrku mateřské školy za rok 2022.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí výsledek hos-
podaření za rok 2022 Mateřské školy Rokytnice v O.h. 
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje 
a) účetní závěrku Mateřské školy Rokytnice v O.h. za rok 2022.
b) převod hospodářského výsledku ve výši 13.269,02 Kč 

do rezervního fondu školy dle jejího vnitřního analytické-
ho členění takto:

částku 13.269,02 Kč převést do rezervního fondu školní jídelny.

l Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí neinvestiční dota-
ce z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách - Do-
mácí hospic Setkání, o. p. s.
Radě města byla předložena veřejnoprávní smlouva. Před-
mětem smlouvy je poskytnutí dotace na zajištění zdravotních 
služeb domácí hospicové péče v roce 2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje poskytnout dotaci 
ve výši 5 000,- Kč a uzavřít s organizací Domácí hospic Se-
tkání, o. p. s., se sídlem Javornická 1501, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestič-
ní dotace z rozpočtu Města Rokytnice v O.h. č. VS/2/2023 dle 
předloženého návrhu.

l Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí neinvestiční do-
tace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách - 
OD5K10, z.s.
Radě města byla předložena veřejnoprávní smlouva. Před-
mětem smlouvy je poskytnutí dotace k účelu zajištění letního 
tábora OD5K10, z. s. 2023 v rámci pověření SPOD ve spo-
lupráci s OSPOD Rychnov nad Kněžnou pro děti v termínu 
08.07.2023 – 14.07.2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje poskytnout dotaci 
ve výši 15 000,- Kč a uzavřít se spolkem OD5K10, z. s., se 

sídlem Tylova 373, 516 01 Rychnov nad Kněžnou veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města 
Rokytnice v O.h. č. VS/3/2023 dle předloženého návrhu.

l Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí neinvestiční dota-
ce z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách - Ob-
lastní charita Rychnov nad Kněžnou
Radě města byla předložena veřejnoprávní smlouva. Před-
mětem smlouvy je poskytnutí dotace na zajištění týdenního 
stacionáře v roce 2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje poskytnout dota-
ci ve výši 5 000,- Kč a uzavřít s Oblastní charitou Rychnov 
nad Kněžnou, se sídlem Palackého 111, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace z rozpočtu Města Rokytnice v O.h. č. VS/4/2023 dle 
předloženého návrhu.
Radě města byla předložena veřejnoprávní smlouva. Předmě-
tem smlouvy je poskytnutí dotace na zajištění nízkoprahové-
ho denního centra v roce 2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje poskytnout dota-
ci ve výši 2 000,- Kč a uzavřít s Oblastní charitou Rychnov 
nad Kněžnou, se sídlem Palackého 111, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace z rozpočtu Města Rokytnice v O.h. č. VS/5/2023 dle 
předloženého návrhu.

l Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí neinvestiční do-
tace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách - 
PFERDA z.ú.
Radě města byla předložena veřejnoprávní smlouva. Předmě-
tem smlouvy je poskytnutí dotace na zajištění sociální služby 
Pferdí trénink v roce 2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje poskytnout dotaci 
ve výši 2 000,- Kč a uzavřít s PFERDA z. ú., se sídlem Pan-
ská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice 
v O.h. č. VS/1/2023 dle předloženého návrhu.

l Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí neinvestiční dota-
ce z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách - Péče 
o duševní zdraví, z. s.
Radě města byla předložena veřejnoprávní smlouva. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí dotace na zajištění sociálních služeb a ná-
kladů spojených s terénním poskytováním služby v roce 2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje poskytnout dotaci 
ve výši 3 000,- Kč a uzavřít se spolkem Péče o duševní zdraví, 
z. s., se sídlem Bělehradská 389, Polabiny, 530 09 Pardubice 
veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z roz-
počtu Rokytnice v O.h. č. VS/6/2023 dle předloženého návrhu.



Termín letošní Anenské pouti v Rokytnici je 28., 29. 
a 30. července. Předcházet jí bude opět letní kino v zá-
meckém parku v termínech 23. – 26. července.

Kompletní programy obou akcí najdete v letním dvoj-
čísle Horského kurýra. Pro zájemce můžeme zatím troš-
ku poodhalit něco z toho, co na letošní pouť chystáme.

Páteční program zahájíme, jak je již zvykem, revivalo-
vým večerem v párty stanu na náměstí a těšit se můžete 
na skupinu ABBA revival. Nebude chybět ani ohňostroj 
na koupališti.

Sobotní den vyplní již od deváté ranní oblíbený řeme-
slnický jarmark na zámku, spousta vystoupení a zážitků 
pro děti i dospělé a Horalské hry v zámeckém parku. 
Účast přislíbili i reprezentanti z TJ Sokol Pardubice, kteří 
zde loni s velikým úspěchem předváděli cvičení na šá-
lách. Ve večerních hodinách se potom můžete pobavit 
s kapelami v zámeckém parku a také na náměstí. 

V neděli nezapomeňte navštívit hlavní mši ke cti svaté 
Anny v rokytnickém kostele Všech Svatých. Dále bu-
dou následovat loutkové pohádky pro děti v párty stanu 
na náměstí a také swingová muzika v podání UNI BIG 
BANDU.

Po celé tři pouťové dny bude otevřen zámek, muzea, 
nebudou chybět prohlídky zámeckého kostela a pouťové 
mše na několika místech v okolí Rokytnice. Děti se za-
jisté těší na lunapark a stánkový prodej na náměstí. Místa 
pro stánky jsou již dnes rozebraná.

A nyní si jen přejme přízeň svaté Anny, patronky Ro-
kytnice, aby nám seslala pěkné počasí. Těšíme se na se-
tkání s Vámi.                                                               
                                                Pořadatelé Anenské pouti

Mnozí z nás jsme se zúčastnili besedy v rokytnickém  
muzeu Sýpka o vambereckých mumiích. Tedy jen pro za-
jímavost uvádíme, že v březnu byly mumie pod odborným 
dohledem přemístěny z kláštera v Broumově zpět do Vam-
berka. Ostatky 34 vambereckých měšťanů z 18. století byly 
důstojně umístěny do podzemí farního kostela. Krypta pro 
veřejnost zpřístupněna nebude, ale chystá se digitální 3D pro-
jekce, aby mohli zájemci do prostor krypty nahlédnout.      vp

 

MĚSTO ROKYTNICE V O.H. VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

  
   

 

  
 
        

        
 
  

 
 
 
 
 

     
 Promítá: Putovní kino – Lubomír Lukeš.  Vstupné 100 Kč. 
 Vstup do areálu kina od 20 hod.  Občerstvení zajištěno.   

 Sezení na lavičkách, vlastní sedátka a deky je možné vzít s sebou. 

Anenská pouť 2023 Zajímavost z okolí…

TRAFIKA PETR
KUNC ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q Výběr krmiv a granulí pro psy, kočky, domácí 

mazlíčky
q Výtvarné a kancelářské potřeby
q Dekorace a dárky
q Výměna bombiček Soda stream
q Pohledy, přání, gratulace
q Vše pro letní grilování

Prodám  VLASTNÍ  plechovou garáž postavenou 
na pronajatém pozemku  úřadu  Rokytnice v Orlických 
horách (platím ročně za pronájem pozemku velmi malou 
částku - PRONÁJEM JE ŘÁDNĚ ROČNĚ PLACEN.

 Jedná se o garáž cca velikosti  6 x 3 m (tj. 18 m2) 
ve velmi dobrém stavu, umístěnou kousek od náměstí 
v Rokytnici vedle Sídliště 1. máje.  

Telefon 721 948 136
PRODÁM NEJVYŠŠÍ NABÍDCE

PRODEJ GARÁŽE V ROKYTNICI

Milí přátelé, zveme vás 
na 19. ročník tradiční vý-
stavy amatérských výtvar-
níků „Mezi horama“ v kos-
tele sv. Jana Nepomuckého 
na Vrchní Orlici u Bartošo-
vic v Orlických horách.    

Koná se od 3. do 9. čer-
vence. Zahájení 3. července 
v 16.00 hodin s hudbou.

Během trvání výstavy se 
uskuteční hudební vystou-
pení: středa 5.7. Eva Heny-
chová. Pátek 7.7. Hana Tyl-
šová - poezie, 

Jindřich Černohorský - 

hudebník a skladatel. So-
bota 8.7. kostel zaplní zvuk 
trumpet. Vystoupení vždy 
od 17.00 hodin.

Akce bude plakátována 
a zveřejněna všemi dostup-
nými způsoby.   

Petr Zámečník 

Vrchní Orlice - Mezi horama



Z  ARCHIVU

Tělo hub se skládá z buněk, které jsou sestaveny 
za sebou, takže tvoří houbová vlákna. Ta se nazýva-
jí ... (tajenka křížovky). Vlákna se rozrůstají půdou, 
humusem atd. a tvoří pavučinovou spleť ... (tajenka 
doplňovačky).

MŠ Rokytnice
Poslední dubnový pátek, 

28.4.2023, nás ve školce 
čekala čarodějná stezka – 
zkouška z čarodějnických 
dovedností. Ráno, hned 
po příchodu do školky, jsme 
se přestrojili do kostýmů 
čarodějů a čarodějnic a vy-
razili na zkoušku. Tou nás provázelo šest slavných čaro-
dějnic - Všeumína, Elixíra, Kouzelína, Fofrlína, Havětína 
a Chytrolína. Jejich jména už nám napovídají, z čeho se 
zkoušky skládaly. Naučili jsme se vytvořit čarovný lekt-
var, kouzlit, létat na koštěti a nespadnout, hledali jsme ha-
věť, prolézali pavučinou a nakonec se dozvěděli základní 
informace o čarodějnicích. Za každou splněnou zkoušku 
jsme dostali odznáček do kouzelnické karty a za splnění 
všech úkolů jsme dostali vysvědčení a sladkou pavoučí 
odměnu. Na závěr nás čekalo pálení neřestí v ohýnku. Če-
kalo to i čarodějnici, ale tu jsme kvůli silnějšímu větru ne-
spálili. Každý jsme svou neřest zašeptali do klacíku nebo 
šišky a hodili do ohně. Od té doby jsme moc hodní. I paní 
učitelky.

Zdraví Vás všichni z MŠ Rokytnice 

Z ANATOMIE A MORFOLOGIE HUB
1. DÍL

A. Slovenská řeka, církevní svátky.
B. Klan, srbská objemová jednotka, SPZ Třebíče.
C. Lidový keltský pěvec, mužské jméno.
D. SPZ Galanty, tur. metropole, iniciály fotbalisty Do-

biáše.
E. Obec na Svitavsku, polní práce.
F. Druh papouška, vsakování, orel (něm.).
G. Záhyb, žlutohnědé barvy.

1. Výčnělek, diagram. 2. Zkratka armády gen. Vlaso-
va, švýc. řeka. 3. Evr. řeka, strana účetní knihy. 4. Předlož-
ka, tajná policie v SSSR. 5. Plod palmy. 6. Druhá tráva.  
7. Chorvatský ostrov, čidlo zraku. 8. Oddělení techn. 
kontroly, lihovina z rýže. 9. Hradecké loutkové diva-
dlo, likérník. 10. Angl. jednotka délky, setiny hektaru.

Pomůcka: NKVD, ROA, AAR

A. Opis. B. Opečený nok 
z mletého masa. C. Zákoník. 
D. Židovský kněz. – E. Ter. 
závody. F. Peněžitá záruka. 
G. Krychle. H. Úpadek.

Abecední seznam cizích 
slov: kauce, klops, kodex, 
kohen, kopie, krosy, krída, 
kubus.

Stanislav Lank
Znění tajenek na str. 16 



Zprávy z rybářského kroužku
Po osmi měsících teore-

tické a praktické přípravy 
složily děti z kroužku rybář-
ské zkoušky a mohly vyrazit 
na první rybářský výlet. Ten 
se uskutečnil na soukromém 
revíru v Dlouhoňovicích 
u pana Tomáše Plundry. 
V krásném slunečném dnu 
se nám podařilo nachytat 
spoustu ryb a všichni jsme si 
to naplno užili.

Za rybáře VH

Výuka v přírodě
U příležitosti Dne Země a Týdne lesů se naši školáci 

zúčastnili přírodovědných aktivit, které pro ně připravili 
fundovaní odborníci. Ve čtvrtek 27. dubna 2023 vyjeli žáci  
4. a 5. třídy na tradiční akci Otevírání Zemské brány, kterou 
uspořádala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa 
CHKO Orlické hory. Žáci soutěžili v šestičlenných týmech 
ve znalostních i dovednostních disciplínách. Nejlépe si vedl 
tým Orlických orlů ve složení Jonáš K., Johanka M., Čenda 
H., Aleš M., Martina K. a Gábina P. O dva týdny pozdě-
ji uspořádaly Lesy ČR slavnostní otevření naučné stezky 

Panské Pole – Neratov v Orlických horách. Stanoviště lesní 
pedagogiky a část naučné stezky si s revírníkem prošli žáci 
3. a 7. třídy, aby se dozvěděli něco o myslivosti a hospoda-
ření v lese, prakticky si vyzkoušeli měření stromů a střelbu 
ze vzduchovky, poznali dřeviny v místním arboretu. Nevá-
hejte naučnou stezku navštívit. Dospělí si mohou přečíst 
zajímavé informace o historii místa či lesním hospodářství, 
děti ocení zajímavé herní prvky. Děkujeme za odborné in-
formace a propojení školních vědomostí s praxí. 

LH

V neděli 14. května 2023 proběhlo na Panském Poli 
okresní kolo soutěže Zlatá srnčí trofej. Naše město 
reprezentovalo jedenáct dětí z Kroužku mladých přá-
tel myslivosti a ochrany přírody MSOH Rokytnice 
v O. h. „Ořešáci z hor“. V kategorii mladších vyhrál 
a putovní pohár si odvezl Jonáš Kuchta, v kategorii B 
se na  2. místě umístila Tatiana Vošvrdová a 3. místo 
obsadila Adriana Vošvrdová. Ve střelbě ze vzduchov-
ky se stal absolutním vítězem Radim Toman, Jonáš 
Kuchta zvítězil v kategorii A, Hynek Holenda si vy-
střílel 3. místo v kategorii B. Děkujeme za vzornou 
reprezentaci. 

Za Ořešáky LH

Úspěch
mladých myslivců



Dominiku, pamatuji si dobře, že jsi dřív jezdil na mo-
torce, než šlapal na kole? Od kolika let řídíš motorku? 

Takže ahoj, je pravdou, že jsem dříve držel řidítka mo-
torky než kola, na motorce jsem jezdil už od 4 let a na kole 
až od 5 let. 

 
Možná bude muset zavzpomínat tatínek Roman, kdy 
byl Tvůj první závod a kde to bylo? 

Moc si na to nepamatuji, ale trošku si vybavuji, že to 
byl krajský přebor SMS Pardubice motokros v  roce 2015  
v  Třemošnici. To mi nebylo ještě ani 6 let.  

Kde a jak často trénuješ? 
Trénuju jednou až dvakrát týdně, podle toho jak to jde. 

Jezdím na různých tratích jako například v Říkově u České 
Skalice, Rudníku, Trutnově, Klášterci nad Orlicí a mnoha 
dalších tratích. Doma trochu posiluju, hlavně ruce a v zimě 
jezdím do tělocvičny a někdy plavat. Také jezdím hodně 
na kole.

Jsi členem nějakého klubu?
Ano, jezdím pod týmem SMX RACING TEAM RUD-

NÍK, za což jsem rád. 

Jakých závodů se zúčastníš? 
Letos bych chtěl objet celý seriál Nova motocross cup 

ve třídě „licence“ tudíž pro letošní rok priorita. Dále bych 
chtěl zkusit nějaký závod MMČR juniorů (Mezinárodní 
mistrovství České republiky) a nějaké další menší závody. 

 
Doma na polici máš spoustu pohárů a medailí. Co pova-
žuješ za svůj největší úspěch?

Za svůj zatím největší úspěch považuji celkové  
1. místo v seriálu Nova motocross cup pro rok 2022 ve tří-
dě do 85 ccm. 

Změnil se nějak Tvůj přístup k závodění poté, co jsi měl 
zranění? 

Můj přístup k závodění se po mém pádu v Opatově  
u Svitav v roce 2019 nijak nezměnil, jen jsem si musel ze 
začátku trochu opět zvykat na ten adrenalin, ale to bylo 
po pár trénincích zpět v normálu. 

Kterou trať máš nejraději? 
Je jich spousta, ale mezi mé nejoblíbenější patří: Říkov 

u České Skalice, Rudník a Karlín u Čejče (Jižní Morava)

Na jaké motorce letos závodíš? 
Letos jedu na dvou motorkách značky Husqvarna s obsa-

hem motoru 125 ccm a rokem výroby 2022 (jedna je trénin-
ková a druhá závodní).

 
Pohybuješ se mezi kolegy jezdci. Máš mezi soupeři  
kamarády nebo jde spíš o rivalitu?

Nedá se říci, že by šlo přímo o rivalitu, spíše jde o před-
hánění sil (v depu kamarádi, na závodišti soupeři). 

 
Máš nějaký vzor?

Mým vzorem je hlavně můj taťka, který dříve také zá-
vodně jezdil motocross.   

 
Na závěr bych chtěla doplnit, že Dominikovým trenérem 

a mechanikem je jeho táta Roman, který ho společně s ro-
dinou doprovází na závodech, trénincích a cestách po celé 
republice.  Přeji  Dominikovi  hodně  úspěchů  při  závodění 
a vždy bezpečné dojetí do cíle. 

Zuzana Soběslavová

Náš rozhovor - S Dominikem Dytrtem 
Pokračujeme v rozhovo-

rech s mladými nadějnými 
sportovci z Rokytnice a okolí. 
V minulém vydání jsme si po-
vídali se Štěpánem Toncrem 
o ježdění na jednokolce. 

Tentokrát jsem navštívi-
la mého synovce Dominika  
Dytrta z Pěčína (13 let), který 
se závodně věnuje motokrosu.



V neděli 30. dubna se se slétly do Bartošovic čarodějnice, aby se zde věnovaly svým tradičním rejdům. K připomenutí 
dávných zvyků a sousedskému setkání se sešlo množství občanů, chalupářů a návštěvníků obce. Již předtím místní hasiči 
připravili májku, na kterou děti vázaly mašle. Májka byla postavena podle tradic ručně, pomocí dvou párů k sobě sváza-
ných dřev. Tento výkon hasičů byl odměněn sborovým potleskem.

Poté byl zapálen oheň 
k opékání uzenin, které si 
návštěvníci přinesli, členové 
Sportovního klubu Ledříček 
čepovali pivo a podávali 
nealko nápoje. A to již opo-
dál vzplála čarodějnice. No, 
vzplála... Zpočátku se jí moc 
nechtělo, čoudila jako da-
remná kamna. Ale po chvíli 
si dala říci a poslušně se roz-
hořela. A přítomní se bavili 
až do pozdního večera. Po-
řádali místní hasiči, bavili se 
všichni.               Text a foto:

Petr Zámečník

Do Bartošovic přilétly čarodějnice

DĚNÍ V ŘÍČKÁCH
I nadále se zvelebuje okolí Obecního úřadu v Říč-

kách. Letos se začala oprava poslední části obvodové 
kamenné zdi kolem hřbitova.

Bouda na hřišti, která 
slouží k občerstvení při 
konání různých sportov-
ních a kulturních akcích, 
má od podzimu opláštěné 
strany tak, aby bylo za-
střešené posezení chráně-
no před deštěm a větrem. 
Boční stěny, které se dají 
při hezkém počasí roz-
táhnout, ušil na míru pan 
Roman Horský ze Sou-
vlastní.

Historický domek stojící mezi obecním úřadem, kostelem 
a farou sloužil dříve jako veřejná studna. Domeček má no-
vou střechu včetně vazby a krytiny.

Dřevěný kříž na Pustém nad Říčkami byl v pondělí  
1. května posvěcen páterem Jakubem Brabencem. Z místa 
je krásný výhled na obec, hřebeny ale i do širokého kraje. 
Z výšlapu na Pustý by se mohla stát na prvního máje hezká 
tradice.           ZS



Č A S  - Čiperný Aktivní Senior
Ve čtvrtek 4. května se 

z Rokytnice vypravila 
parta správných aktivních 
občanů a využila pěkné-
ho počasí k poznávacímu 
výletu. Cílem byla vod-
ní přečerpávací přehrada 
Dlouhé Stráně. Nabídka 
prohlídky tohoto „tech-
nického zázraku“ pravdě-
podobně přilákala i více 
pánů, než bylo zvykem 
a autobus byl zcela zapl-
něn. Prohlídka přehrady, 
film o vzniku a prohlídka 
podzemí byla nejen pouč-
ná, ale i úchvatná. Otevřel 
se nám pohled na vodní 
plochu a nádhernou pří-
rodu.

Každý účastník si zvo-
lil i další program. Někdo 
navštívil Muzeum papíru 
a někdo volil procházku 
městem Velké Losiny. 
Hlavně nás všechny mile 
překvapilo počasí, a to 
v dobrém. Nejen Dlou-
hé Stráně, ale i celá ces-
ta nám nabídly překrásné 
pohledy do jarní přírody, 
ale i celkově na naši krás-
nou zem.

Poznávání jsme završili 
dobrým opožděným obě-
dem a pánové - jak jinak 
- nějakým tím půllitrem. 

Hlavně díky počasí a panu 
řidiči Matějíčkovi neby-
lo co zlepšit. Dle ohlasů 
účastníků se výlet vydařil 
a třeba zase vyrazíme.

Neváhejte se proto 
přidat k akcím, případ-
ně nabídnout svůj nápad 
na výlet nebo na nějaké 
zajímavé setkání. Mys-
lím, že je plno „čiperných 
aktivních seniorů“, kteří 
by mohli obohatit ostatní 
o své zážitky, vědomosti 
a um.

Jako nabídka by mohlo 
posloužit takové nějaké 
neformální setkání při 
vzpomínání. Například 
divadelní ochotníci v dě-
jinách Rokytnice. Vždyť 
kdo nehrál, ten do divadla 
chodil. Tak všichni mají 
na co vzpomínat. Určitě 
nějaké takové vzpomínání 
nad fotografiemi uspořá-

dáme, třeba v Sýpce.
Určitě by také mohlo  

někoho oslovit vzpomíná-
ní nad fotografiemi z ma-
teřské školy. Většina z nás 
vodila do naší školky svo-
je děti, následně i vnou-
čata. Kronika mateřské 
školy popisuje i zajímavé 
historické události, tabla 
zase připomínají absol-
venty, kteří nedávno ode-
šli do základní školy. Ale 
jak čas letí, tak z dětí už 
jsou rodiče a přivádí svoje 
děti. I tohle vzpomínání 
by mohlo být zajímavé 
a třeba i poučné.

Tedy pokud nějaký či-
perný aktivní senior má 
dobrý nápad na společ-
nou akci, tak „sem s tím“ 
(vb1958@seznam.cz).

Za Čiperné
Aktivní Seniory
seniorka Vlasta

Jan Nepomucký
v Neratově

Jan Nepomucký je český 
světec, patron a ochránce 
mostů, venkovského lidu, 
kněží a dalších subjektů. 
V Čechách byl vždy oblíben, 
a proto se na našem úze-
mí vždy vyskytovalo velké 
množství zpodobnění tohoto 
světce různými způsoby.

Zvlášť na venkově se do-
chovalo mnoho soch, přestože 
řada jich byla postupem času 
zničena. Také v Neratově stál 
kamenný dvouobloukový 
most osazený pískovcovou 
sochou světce. Po roce 1945 
byl most zbořen a o osudu so-
chy zatím není nic známo.

Vedle nové dřevěné lávky 
přes Divokou Orlici se na zá-
kladech původního mostu 
skví moderní skulptura, před-
stavující sv. Jana, zhotovená 
z prořezávané oceli ve stej-
ném stylu, jako neratovská 
Madona v presbytáři kostela. 
Je zde instalováno solární 
osvětlení, takže na sochu bude 
zajímavý pohled i večer.

V neděli 14. května již při 
mši Msgr. Josef Suchár při-
pomenul život a význam Jana 
Nepomuckého a v promluvě 
hovořil o pokoře, obětování 
se, pravdě. Po mši se přítomní 
odebrali k řece, kde po čte-
ní z Bible a krátké promluvě 
kněz sochu posvětil za pří-
tomnosti mnoha přihlížejí-
cích.

Text a foto:
Petr Zámečník



  

Sbor dobrovolných hasičů Rokytnice v Orl. horách

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA OSLAVY 150. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ

V SOBOTUV SOBOTU  8. 7. 20238. 7. 2023V SOBOTUV SOBOTU  8. 7. 20238. 7. 2023

U HASIČSKÉ ZBROJNICE A NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI

PROGRAMPROGRAMPROGRAMPROGRAM

9:00 soutěž v požárním sportu na fotbalovém hřišti

13:00 položení věnce u památníku k založení sboru (u staré hasičské zbrojnice)
13:15 spanilá jízda městem + pochod praporečníků k hasičské zbrojnici

14:00 zahájení, uvítání hostů a slavnostní svěcení nového praporu
oficiální představení zrenovovaného znaku
předání ocenění členům SDH (vše u hasičské zbrojnice)

od 15:00 ukázky zásahů složek IZS, statické ukázky hasičské techniky
představení mladých hasičů, ukázky kynologie, sekyrkový tanec 
vyhlídkové jízdy na speciální plošině jeřábu Liebherr do cca 70 m
dětský koutek pro nejmenší, ukázky první pomoci ČČK
výstava zaměřená na historii a současnost SDH/JSDH

   od 20:00     taneční párty a ohňostroj 

- občerstvení zajištěno, toalety k dispozici -
                - změna programu vyhrazena -

1
8

7
3

 -
 2

0
2

3
1
8

7
3

 -
 2

0
2

3
1
8

7
3

 -
 2

0
2

3
1
8

7
3

 -
 2

0
2

3

150 let sboru dobrovolných hasičů v Rokytnici
Dnes již s plameny příliš 

často nebojují, požárů ubývá 
a většina zásahů patří do ka-
tegorie technické pomoci při 
dopravních nehodách a dal-
ších událostech, ke kterým 
hasiči vyjíždějí. Jejich práce 
je náročná a nepostradatel-
ná.

V Rokytnici si letos při-
pomínáme 150. výročí za-
ložení sboru dobrovolných 
hasičů. Stalo se tak 25. ledna 
1873. Tehdy v našem městě 
žilo převážně německé oby-
vatelstvo, proto ze sedmnác-
ti mužů, kteří hasičský spo-
lek založili, bylo pouze pět 
Čechů. Po několika letech 
vznikli hasiči i na tehdy sa-
mostatné Horní a Prostřední Rokytnici. Zde stojí Hasičská 
zbrojnice z hrázděného zdiva dodnes.

Začátky hasičů nebyly vůbec lehké, vybavení pro boj 
s ohněm bylo velmi jednoduché. Voda se do první požární 
stříkačky musela nalévat vědry. Aby zlepšil svou finanční 
situaci, pořádal sbor dobrovolných hasičů odpolední čaje 
a plesy. První motorová stříkačka byla pro Rokytnici za-
koupena v roce 1929 za necelých 46 tisíc Kč. Že to byly 
dobře investované peníze, se potvrdilo u ostrého testu, kte-
rým byl požár lesa na Říčkách. Stříkačka zde spolehlivě 

pracovala devět hodin v kuse. Činnost hasičů vážně naruši-
la Druhá světová válka. Jak byla v tomto období zajištěna 
požární bezpečnost, není známo.

Po osvobození republiky byla obnovena i činnost ha-
sičů. Prvním velitelem byl Jindřich Gregor, který měl 
zpočátku k dispozici jen několik hasičů, ale postupným 
osídlováním pohraničí se situace zlepšovala. V roce 
1948 byla zahájena přestavba bývalých obytných prostor 
za budovou národního výboru na požární zbrojnici. Ta 
byla domovem hasičů až do roku 2015, kdy se přestěho-

vali do nové budovy u ná-
draží.

   
Získali zde důstojné záze-

mí pro svou práci, která bývá 
velmi náročná, příkladem 
může být požár pily ŠESON 
v únoru 2002, ze kterého je 
fotografie nebo tragický ko-
nec pily na Prostřední Ro-
kytnici o dvacet let později.

Teď nás čekají oslavy sto-
padesátého výročí založení 
sboru dobrovolných hasičů 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Budou důstojné, se vší pa-
rádou a snad je nic nenaruší.

S použitím almanachu 
SDH
JKO



Z ROKYTNICKÉ HASIČÁRNY
VÝJEZDY HASIČŮ

V posledním období se 
počet výjezdů Rokytnic-
ké jednotky zvýšil o čtyři 
a je tak na hodnotě 29. Při 
prvních dvou událostech se 
jednalo o pád stromu přes 
komunikaci vedoucí z Ro-
kytnice do Nebeské Rybné.  
První ze zmiňovaných udá-
lostí se odehrála 10. května 
po poledni, druhá o týden 
později v ranních hodinách. 
Ke třetí události se vyjelo 
opět 17. května, ale v pod-
večer a opět k pádu stromu, 
tentokrát na kabely v ob-
lasti druhého rokytnického 
rybníka. Jednotka stromy 
ve všech třech případech 
rozřezala a zprůjezdnila ko-
munikaci. Doposud posled-
ní událostí je výzva k zása-
hu u náhlé srdeční zástavy 
na myslivecké chatě ze dne 
19. května ve 22:26.

I přes časté státní svátky 
a akce, na kterých se sbor či 
jednotka podíleli, se stihlo 
proškolit několik členů jed-
notky ve vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel.

KAM MLADÍ HASIČI
PŘIJEDOU,

TAM VYHRÁVAJÍ
Druhý a zároveň poslední 

přípravný závod družstev 
na Okresní kolo hry Plamen 
se uskutečnil v sobotu 6. 
května 2023 v Houdkovi-
cích. Rokytnici zde zastu-
povalo celkem 26 mladých 
hasičů rozdělených do 3 
kategorií a soutěžili v disci-
plíně štafeta CTIF a štafeta 
dvojic. Nejmenší Soptíci 
kategorie Přípravka (Daniel 
Tkáč, Josefína Víchová, An-
tonín Vávra, Matěj Kuchta, 
Thea Holečková a Antonie 
Švachová) nebyli kom-
pletní, a proto absolvovali 
pouze štafetu dvojic „mimo 
soutěž“. Ale i tato zkušenost 

se počítá! Družstvo Starší 
(Daniela Syrová, Jitka Klí-
chová, Marie Koukolová, 
Tina Horáková, Nikolaj 
Trnčák, Dino Beňadik, Jose-
fína Frimlová, Josef Uhrin, 
Šimon Pavlík a Nicol Ksan-
drová) - zde převažují spíše 
závodníci kategorie Mladší, 
se za svůj výkon radova-
lo z 5. místa z 11 družstev. 
Nejvíce se dařilo katego-
rii Mladší (Johana Micha-
ličková, Bára Kuchtová, 
Amálie Švachová, Kamila 
Jirátová, Lucie Felcmanová, 
Veronika Buchalová, Nicol 
Kuhnová, Nikolas Hruška 
a Jonáš Kuchta), těm žád-
ný sbor svým výkonem 
nekonkuroval a zaslouženě 
si přišli pro 1. místo ze 13 
družstev. Po této soutěži drží 
Mladší i nadále suverénně 
první místo v Okresní lize 
mládeže.

Úspěchy se dostavily 
i u jednotlivců v běhu na  
60 metrů s překážkami. 
První venkovní závody 
se uskutečnily 29. dubna 
v Chocni a závodníky po-
trápilo velmi deštivé počasí, 
kdy hrozilo i zrušení závo-
du. Nehledě na déšť cinkla 
medaile - Bára Kuchtová 
vybojovala 1. místo z 38 zá-
vodnic. Další soutěží byly 
šedesátky ve Skutči. Zde to 
cinkalo ještě více  - vítězství 
zopakovala Bára Kuchtová 
a se zlatou medailí se přidal 
i Jonáš Kuchta. Úspěchy 
a osobní rekordy zazna-
menali i ostatní závodníci. 
Neplánovaně byla ve Skutči 
narychlo složena i dvě čtyř-
členná družstva do štafety 
4×60m. Družstvo ve slo-
žení Nicol Kuhnová, Nicol 
Ksandrová, Šimon Pavlík 
a Nikolas Hruška si vyběhlo 
10. místo. Maximálně se da-
řilo závodníkům ve druhém 
družstvu (Veronika Bucha-

lová, Amálie Švachová, Jo-
náš a Bára Kuchtovi), kteří 
nejen předběhli všechna 
zúčastněná družstva, ale zá-
roveň stanovili nový rekord 
dráhy a zaslouženě si přišli 
pro pohár za 1. místo, a to 
včetně putovního.

VYHRÁLI JSME
I NA DOMÁCÍ PŮDĚ
Do Soupeření mladých 

hasičů bez hranic, konané-
ho na domácí půdě a v naší 
pořadatelské režii jsme 
nasadili téměř 100% mla-
dých hasičů. Ti bojovali jak 
v soutěži běhu jednotlivců 
Rokytnická šedesátka, tak 
i v družstvu v Rokytnické 
štafetě dvojic. V kategorii 
Přípravka dívky se nejlé-
pe dařilo Thee Holečkové 
s umístěním na 7. místě. 
Mezi nejmenšími chlapci 
skončil těsně pod bednou 
na 4. místě Antonín Vá-
vra. Do první desítky Star-
ších chlapců se probojoval 
Dino Beňadik s 6. místem 
a o chlup to vyšlo Nikola-
ji Trnčákovi s 10. místem. 
Starší dívky nedosáhly 
první desítky a Daniela 
Syrová se musela spokojit  
s 13. a hned za ní Tina 
Horáková se 14. místem. 
Medaile dopadly až v kate-
gorii Mladší. Mezi chlapci 
exceloval Jonáš Kuchta 
na 3. místě a mezi dívkami 
se stala absolutní vítězkou 
Bára Kuchtová následová-
na Veronikou Buchalovou. 
Soutěž Rokytnická šedesát-
ka byla zároveň okresním 
kolem, a tak si Jonáš a Bára 
Kuchtovi přišli pro pohár 
přeborníka okresu Rych-
nov nad Kněžnou ve svých 
kategoriích. A aby úspěchu 
nebylo málo, tak v rám-
ci rychnovského okresu 
se svým výkonem, stejně 
jako minulý rok, Jonáš, 

Bára a Veronika nominovali 
na Mistrovství ČR – úspěch 
se opakuje! Jedeme opět 
na republiku!

   Mladí hasiči excelovali 
i ve štafetě dvojic! Starší ješ-
tě bez zisku medailí obsadili 
16. místo (Jitka Klíchová, 
Martina Klekarová, Šimon 
Pavlík, Josefína Frimlová 
a Tina Horáková) a těsně 
pod oceňovanými družstvy 
na 6. místě skončilo druž-
stvo druhé (Daniela Syro-
vá, Tina Horáková, Marie 
Koukolová, Nikolaj Trnčák 
a Dino Beňadik). Příprav-
ka (Daniel Tkáč, Antonín 
Vávra, Matěj Kuchta, Thea 
Holečková a Antonie Šva-
chová) porazila jediného 
svého konkurenta a obsadila 
1. místo. V kategorii Mladší 
byla sestavena tři družstva. 
11. místo brala pětice Jo-
sef Uhrin, Kamil Walilko, 
Filip Zelenay, Josefína Fri-
mlová a Michal Felcman. 
Dvě zbylá družstva se již 
podělila o bednu! Nikolas 
Hruška, Aneta Potužníko-
vá, Johana Michaličková, 
Nicol Kuhnová a Veronika 
Buchalová vystoupali na  
3. místo. Na stupínek nej-
vyšší – 1. místo, vystoupala 
pětice Amálie Švachová, Jo-
náš Kuchta, Bára Kuchtová, 
Veronika Buchalová a Lucie 
Felcmanová.

ÚSPĚCHY MÁME
I VE VÝTVARNÝCH

SOUTĚŽÍCH
Každoročně se rokyt-

ničtí mladí hasiči zapojují 
do celostátní soutěže Po-
žární ochrana očima dětí. 
Doma si nakreslí obrázek 
s hasičskou tématikou, kte-
rý následně odevzdáme 
na Okresní sdružení, kde 
zasedne odborná porota 
a vybere ty nejhezčí.

dokončení na straně 12



dokončení ze strany 11
V tomto roce jsme 

do kreslení zapojili i před-
školáky z rokytnické mateř-
ské školy – i oni soutěžili!

Slavnostní vyhodnocení 
se konalo 17. května v ha-
sičské zbrojnici v Kostelci 
nad Orlicí. Speciální cenu 
si zde vyzvedla rokytnická 
mateřská škola za velikán-
ský obrázek, na kterém se 
podílely všechny děti. Da-
niel Tkáč obsadil 3. místo 
ve své kategorii za obrázek, 

který namaloval ve školce 
a rovnou i 2. místo s obráz-
kem, který odevzdal v hasi-
čárně. Druhé místo obsadila 
i Nicol Ksandrová, avšak 
ve své školní kategorii. Spe-
ciální cenu získal Antonín 
Vávra. Největšího úspěchu 
dosáhla Daniela Syrová. 
Se svým obrázkem hasiče 
vyhrála 1. místo a postup 
na krajské kolo, kde se již 
její obrázek bohužel na me-
dailové umístění nedostal.

CO DĚLÁME KDYŽ NE-
ZÁVODÍME?

Za poslední období byla 
věnována velká energie 
na realizaci česko-pol-
ského projektu Soupeření 
mladých hasičů bez hranic: 
Rokytnická šedesátka & 
štafeta dvojic. Avšak ihned 
den na to se celý sbor sešel 
opět v hasičské zbrojnici, 
aby provedl skupinové fo-
cení ku příležitosti 150 let 
od založení rokytnického 
sboru dobrovolných hasičů. 

A tím to nekončí. V pátek  
2. května jsme stihli provést 
II. stavební etapu v Dětské 
hasičské zbrojnici na ha-
sičském sportovišti. Mix 
dovezl kubíky betonu, které 
skončily nejenom v podlaze 
ale i na dorovnání vjezdu 
do hasičárny. Den na to, 
při kontrole schnutí betonu, 
bylo provedeno rozkreslení 
závodních drah, které ze-
fektivní trénink mladých 
hasičů.    Miroslav Pavlišta 

& Jakub Zimmer

V ROKYTNICI SOUPEŘILI MLADÍ HASIČI
Z ČESKA A POLSKA

 405  účastníků projektu
 209  závodníků soutěže Rokytnická šedesátka
 155  závodníků soutěže Rokytnická štafeta dvojic
   28  CZ sborů dobrovolných hasičů
     5  PL sborů dobrovolných hasičů
         (Ochotnicza straż pożarna)
     1 den plný soutěžení, výměna zkušeností
        a workshop mezi hasiči z obou stran hranice

V sobotu 13. května 2023 se ve sportovním areálu ro-
kytnické základní školy uskutečnil ojedinělý mezinárodní 
česko-polský projekt „Soupeření mladých hasičů bez hra-
nic“. Jednalo se o nevídanou akci v regionu Orlických hor 
i širokého okolí, která si klade za cíl znovu nalákat mládež 
k požárnímu sportu po covidovém útlumu, vytvořit prostor 

pro předávání zkušeností trenérů a pro navazování nových 
kontaktů mezi sbory z české a polské strany hranice.

I nadále je totiž ve společnosti vnímán značný nedostatek 
pohybu, zejména pak u mladé generace, což právě způsobi-
la dvouletá covidová pandemie, která v nedávné minulosti 
blokovala i pořádání soutěží v hasičském sportu. Nosnou 
částí projektu byl závod jednotlivců v běhu na 60 m překá-
žek aneb Rokytnická šedesátka. Souběžně s ní mezi sebou 
mladí hasiči zápolili i v rámci celých družstev v Rokytnické 
štafetě dvojic, která si kladla za cíl smysluplně vyplnit vol-
ný čas zúčastněných sborů. Akci pod patronací Sboru dob-
rovolných hasičů Rokytnice v Orlických horách celý den 
doprovázelo celkově slunečné počasí, i když občas bylo 
lehce pod mrakem. Na tartanu i mimo něj panovala po celou 
dobu akce skvělá soutěžní nálada.

Po úvodní prezenci účastníků byl projekt zahájen slav-
nostním nástupem, kde promluvili za OSH starosta Jiří 
Řeháček, za město Rokytnice starosta Luboš Michalec 
a za pořádající sbor celou akci uvedl komentátor dne Petr 
Buchal. První výstřel ze startovací pistole přivedl na tarta-
novou dráhu soutěžící kategorie přípravka (věk do 6 let), 
po nich následovaly kategorie mladších dívek a chlapců. 
V okamžik prvního výstřelu na tartanu se i na dráze štafety 
dvojic začalo bojovat o pozice. 

Polední pauza byla využita nejen k doplnění energie pro 
více jak dvě desítky rozhodčích, ale především k prezen-
taci česko-polské součinnosti hasičů u zásahu při doprav-
ní nehodě dvou osobních vozidel na česko-polské hranici, 
ke které se sjeli hasiči z OSP Wilkanów a JSDH Rokytni-
ce. Diváci tak mohli zhlédnout efektní příjezd hasičských 
vozidel a následně koordinovaný postup při vyprošťování 
zraněných osob hydraulickou technikou a jejich následné 



ošetřování, to vše za doprovodu odborného komentáře jak 
v českém, tak i v polském jazyce.

Během pauzy došlo i na vyhlášení první části v jednot-
livcích. V kategorii přípravka chlapci se na bednu vítězů 
od nejnižšího stupínku postavili Ondřej Moravec z Ohnišo-
va, Tobiáš Plesl z Javornice a na stupínek nejvyšší Lucas Be-
neš z Kunvaldu. U přípravky dívek se nejlépe umístila Ilona 
Moravcová z Ohnišova, za ní Klaudie Weiglová z Kunval-
du a Eliška Kloučková z Olešnice v Orlických horách. V ka-
tegorii mladší chlapci vyhrál zlatou medaili Ondřej Slavic-
ký z Ostravy Heřmanic, za ním se umístil Václav Konečný 
z Výravy a Jonáš Kuchta z Rokytnice v Orlických horách. 
U mladších dívek bodovaly závodnice pořadatelského sbo-
ru z Rokytnice, kdy se na stupínku nejvyšším umístila Bára 
Kuchtová, následována Veronikou Buchalovou. Třetí místo 
brala Ema Žmolíková z Ostravy Heřmanic.

Po vyhodnocení uvedených kategorií se do boje pustily 
starší dívky a po následné přestavbě trati i starší chlapci. 
Během toho i nadále probíhalo soupeření ve štafetě dvo-
jic, kde bojovala 5členná družstva v kategoriích přípravka, 
mladší a starší. Celý sportovní den měli účastníci projektu 
navíc možnost využít nesoutěžní čas k návštěvě stánku Čes-
kého červeného kříže Ústí nad Orlicí, kde si mohli vyzkou-
šet základy první pomoci. K prohlídce a usednutí za volant 
byla i hasičská zásahová technika OSP Wilkanów a JSDH 
Rokytnice. Dopoledne byla přítomna i rokytnická hlídka 
Policie ČR, a tak děti mohly usednout za volant policejního 
vozu, vyzkoušet pouta či se lehce bouchnout pendrekem. 
Volný čas tak mohli všichni zúčastnění efektivně využít.

Komplet odběháno bylo v pozdní odpoledne a na řadu 
přišlo závěrečné vyhodnocení. Nejprve došlo na soutěž 
družstev. V kategorii přípravka se vítězem stalo družstvo 
z domácí Rokytnice a za ním Kunvald. V kategorii mladších 
válela opět Rokytnice, která obsadila I. i III. místo a zbý-
vající II. pak Černíkovice. V kategorii starších si na bednu 
vzestupně stoupla Ostrava Heřmanice, Lukavice a nejvýše 
Černíkovice. Následovalo vyhodnocení jednotlivců katego-
rie starší chlapci. Zde si na nejvyšší stupeň vítězů stoupl 
Hejcman Pavel z Libřic, následován Matyášem Bortlíkem 
z Výravy a Danielem Klapalem z Lukavice. U starších dí-
vek nejlepšího času dosáhla Johanka Žmolíková následo-
vána týmovou parťačkou Terezou Jakobovskou z Ostravy 
Heřmanice, třetí místo brala Amálie Brožová z Dubence.

Po vyhodnocení závodů přišli na řadu i vedoucí. Ti se 
mohli zúčastnit workshopu českých a polských vedoucích, 
zaměřeného na výměnu zkušeností a na debatu nad dalšími 
česko-polskými projekty, což probíhalo i celý den v každé 
možné volné chvíli. Následným rozloučením s účastníky 
byl celý projekt „Soupeření mladých hasičů bez hranic“ 
ukončen

Partnerem celého projektu na polské straně byla Gmina 
Międzylesie a celkem se ho zúčastnilo 405 účastníků (sou-
těžící i nesoutěžící mladí hasiči, instruktoři, vedoucí, tre-
néři, řidiči, rozhodčí, doprovodný program a organizační 
tým). 209 mladých hasičů jednotlivců do 15 let soutěžilo 
v Rokytnické šedesátce, celkem 31 pětičlenných družstev se 
zapojilo do Rokytnické štafety dvojic. Do Rokytnice přijelo 
celkem 28 českých sborů dobrovolných hasičů i z nejvzdá-
lenějších koutů ČR – Bystré v Orlických horách, Často-
lovice, Černíkovice, Deštné v Orlických horách, Doudleby 
nad Orlicí, Dubenec, Houdkovice, Javornice-Obec, Křovi-
ce, Kunvald, Kvasiny, Libřice, Líšnice, Lukavice, Ohnišov, 
Olešnice v Orlických horách, Osečnice, Ostrava Heřmani-
ce, Peklo nad Zdobnicí, Potštejn, Provoz, Říčky-Orlické 
podhůří, Skuhrov nad Bělou, Slatina nad Zdobnicí, Třebe-
šov, Val, Výrava, domácí Rokytnice v Orlických horách a 5 
polských sborů – Międzylesie, Goworów, Wilkanów, Lewin 
Klodzki a Szklarnia.

Soutěž jednotlivců Rokytnická šedesátka vznikla ve spo-
lupráci s Okresním sdružením hasičů Rychnov nad Kněž-
nou, jelikož závod byl zároveň okresním kvalifikačním ko-
lem na Mistrovství ČR.                  dokončení na straně 14



dokončení ze strany 13
Nejvýše umístění závodníci rychnovského okresu v kaž-

dé kategorii obdrželi od OSH pohár přeborníka okresu. Dva 
nejlépe umístění rychnovští závodníci v kategoriích mladší 
dívky/chlapci a starší dívky/chlapci se kvalifikovali na Mis-
trovství České republiky v běhu na 60 m překážek. A tak 
na nejvyšší soutěži ČR v Brně dne 23. září 2023 budou 
Rychnovsko reprezentovat dresy SDH Houdkovice, Černí-
kovice, Lukavice, Ohnišov a Rokytnice v Orlických horách.

Česko-polskému setkání v areálu základní školy předchá-
zela několikaměsíční spolupráce s polskými sbory a přede-
vším společné česko-polské tréninky. Na rokytnické hasičské 
sportoviště nejednou zavítali mladí hasiči z OSP Międzyle-
sie, Goworów, Wilkanówa, ale i z SDH Olešnice v Orlických 
horách. Ti následně na své domácí půdě předávali znalosti 
a zkušenosti mladým hasičům z OSP Lewin Klodzki. 

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřed-
nictvím Euroregionu Glacensis. Kromě domácího SDH se 
akce uskutečnila za finanční podpory Královéhradeckého 
kraje a Města Rokytnice v Orlických horách. 

Autoři fotografií: Pavel Kubinec,
Luděk Kánský a členové SDH

Více na: http://www.hasicirokytnicevoh.ic.cz/
nebo https://www.facebook.com/hasicirokytnicevoh/

Věcnými dary vznik projektu podpořili rokytnické 
firmy a podnikatelé: Outdoor  Sport;  FrostFood  a.s.; 
Top drogerie Černohous Josef; BARVY LAKY FASÁDY – 
MAMOR; Trafika Petr Kunc; Adam Levý Elektro; Hotel 
Rokytenka; Jednota COOP Nová Paka Konzum Rokyt-
nice; PEMADO s.r.o. - svíčky a dárkové předměty; Info-
centrum; Pekárna a cukrárna U Čičimourka; Pila Tomáš 
Hubený, rodiče mladých hasičů a členové SDH Rokytni-
ce. Dary poskytli dále firmy ze širokého okolí i napříč ce-
lou ČR: PROBO-NB s.r.o.; ADITEG s.r.o.; Martin Dont, 
Placky-buttons.cz;  SDH  plus  s.r.o.;  Spojovací materiál 
MUŽÍK  Leoš;  Flídr metal  s.r.o.;  STUHA  a.  s.;  KAND 
s.r.o.; Reklamy Špaček; Kaufland Rychnov nad Kněžnou; 
DROPAP;  Tiskárna  AG  TYP;  Poháry  Garko;  Poháry 
Bauer; TEDDIES s.r.o. Náruč plná hraček; Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska; ProIZS CZ s.r.o.; BEAS, 
a.s. - pekárna Lično; Můj sklad piva Smetana Helvíkovi-
ce; Tesco; Bühler CZ s.r.o.; FOSTRADE s.r.o. a TERCIE 
- velkoobchod ovoce a zeleniny.

PODĚKOVÁNÍ
Organizace takovéto významné a velké akce nebyla jednodu-

chá, snažili jsme se však vyvarovat chyb a nedostatků minulého 
roku, co šlo jsme ještě vylepšili a posunuli dále ke spokojenos-
ti všech – i když stále je co zlepšovat a kam se posouvat. Posun 
mílovými kroky vpřed byl znát, slova chvály zněla z úst účast-
níků rovnou na místě, a také následné příspěvky na internetu to 
jenom potvrzují. Kdo byl, může posoudit sám. Kdo nebyl, musí 
dát na názory ostatních. 

Mimo podepsané účastníky projektu navštívila akci i veřejnost, 
jejíž počty nám nejsou a ani nebudou známy, domníváme se však, 
že školní areál hostil s přehledem přes 600 lidí.

Chceme touto cestou poděkovat těm, kteří se podíleli na přípra-
vách, organizaci a zajištění projektu Soupeření mladých hasičů 
bez hranic: Rokytnická šedesátka & štafeta dvojic. Poděkování 
nejprve patří všem již zmíněným, kteří nám poskytli sponzorské 
dary ve formě cen pro mladé hasiče, občerstvení pro naplnění pu-
píků účastníků projektu či jiný materiál pro realizaci akce. Podě-
kování dále patří Okresnímu sdružení hasičů Rychnov nad Kněž-
nou a všem zúčastněným rozhodčím, starostovi Ivanu Krausovi 
z Krajského sdružení hasičů Královéhradeckého kraje, rodinným 
příslušníkům našich hasičů, Miroslavu Rückerovi a Zdeňkovi 
Duškovi za zapůjčení školního sportovního areálu včetně zázemí, 
školníkovi Jaroslavu Ungerovi za údržbu celého areálu k naší spo-
kojenosti, fotoreportérům Pavlovi Kubincovi a Luďkovi Kánské-
mu za reportáž ze země i ze vzduchu, Vítovi Kloučkovi z SDH 
Olešnice v Orlických horách, rodičům a babičkám rokytnických 
mladých hasičů za pomoc v kuchyni i na dráze – jmenovitě: Ma-
rie Švachová, Alena Syrová, Petr Švach, Lenka Kuchtová, Petr 
Friml, Petra Frimlová, Markéta Jirátová a Ilona Pavlíková, rokyt-
nické Policii ČR, kuchařkám Domova na Stříbrném vrchu, děvča-
tům z Infocentra Rokytnice, pracovnicím Euroregionu Glacensis 
v Rychnově nad Kněžnou, týmu elektrikářů Adama Levého, zvu-
kaři Josefu Mertelíkovi, Českému červenému kříži Ústí nad Orlicí, 
hasičům z Pěčína, chlapům z technických služeb a zaměstnancům 
rokytnického městského úřadu včetně starosty Luboše Michalce, 
a také Petru Hudouskovi, který ještě z postu starosty města pomá-
hal navázat spolupráci s burmistrem gminy i města Międzylesie 
Tomaszem Korczakem. 

Ještě jednou díky všem výše jmenovaným a také těm, na které 
jsme možná neúmyslně při psaní tohoto poděkování zapomněli, 
ale také se nějakým způsobem podíleli na akci a zaslouží si po-
děkování.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Obchodník  zahraniční  obchod 
 Projektant  rozváděčů 
 Vedoucí  montáže  rozváděčů 
 Pracovník  montáže  rozváděčů 
 Svářeč 
 Lakýrník 
 Dělník  v  elektrotechnice 

 
 



Úspěchy rokytnických fotbalistů 
na turnajích okresních výběrů

V jarní části sezóny pro-
bíhaly meziokresní turnaje 
a zápasy. Také hráči a od-
chovanci z Rokytnice jsou 
součástí výběrových týmů. 

Za výběr OFS (Okresního 
fotbalového svazu) Rychnov 
nad Kněžnou v kategorii 
U9 hraje Tomáš Soběslav. 
V sobotu 26.3. se s týmem 
zúčastnil kvalitně obsaze-
ného turnaje v Odřepsech 
u Poděbrad, kde chlapci 
vybojovali 2. místo. O měsíc později vyhráli meziokresní 
turnaj ve Rtyni v Podkrkonoší. Tomáš si zahrál také v týmu 
starších (U10), se kterým se umístili na druhém místě 
na turnaji v Českém Meziřící. V nejbližší době jej čeká tur-
naj v Polsku.

Do výběrů kategorie U12 byli nominováni hráči Michal 
Joukl hrající za Viking Union Rokytnice a Šimon Rücker 
ze Spartaku Rychnov. Ti sehráli turnaj v Přepychách a umís-
tili se na třetím místě. Šimon hrál také za kategorii U13.

Ve výběrech U15 máme Pavla Heláska a Michala Ma-
reše, kteří v současné době hrají za Spartak Rychnov. Po-
slední turnaj výběrů hráli v Opočně a zažili výhru, prohru 
i remízu.

V týmu U17 hráli Marek Soběslav, který je teď také hráč 
Spartaku Rychnov a Vojtěch Forche hrající za FK Kostelec 
n.O. Tento tým rovněž získal zlato na meziokresním turnaji 
výběrů.

ZS
Foto: ZS, fotbalfoto.cz

Dne 5. května se uskutečnila volební valná hroma-
da 1.FC Rokytnice. Jak už název napovídá, došlo zde 
ke zvolení nového výkonného výboru pro období 2023-
2027. Předsedou a hospodářem klubu byli znovu zvoleni 
Koukol Pavel a Kunc Petr. Výbor doplnili Levý Lukáš, 
Kaška Jan a Žížala Miroslav. Během standardních záleži-
tostí (zprávy o činnosti klubu a jeho hospodaření, schva-
lování účetní závěrky aj.) se valná hromada také usnesla 
na sjednocení místní kopané. Co to znamená? Od příští-
ho fotbalového ročníku bude v Rokytnici vystupovat už 

jen jeden jediný klub a to pod názvem
1. FC Union Rokytnice.

VALNÁ HROMADA 1. FC ROKYTNICE



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách jako periodický tisk 
územního samosprávného celku.
Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová DiS (ZS)
Redakční rada: Ing. Vladimíra Procházková (vp), Jiří Koblása (JKO),
Olga Pleslová (OP).

Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů 
a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 500 
výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo 
vyšlo v červnu 2023. Cena: 15,- Kč

ROK LIFE 2023 - Rokytnický Lidový Festival 14.10.2023
Již nyní připravujeme podzimní festiválek ROK LIFE. 

Letos to bude třetí ročník. Snažíme se ctít naše předsevzetí, 
kdy by měl na fesťáku vystoupit: za 1.  - někdo, kdo má 
v Rokytnici kořen či kořínek, za 2. - nějaká ta „célebrita“, 
za 3.  - některý z nejlepších revivalů v ČR. No a pak někdo 
další, na koho nám zkrátka zbudou penízky.

   Tedy, letos jsme se trochu báli, protože musíme šet-
řit, ale nakonec se povedlo. Zatím nám přislíbili účast:  
za 1. – Markéta Burešová a kapela Čóro muzikoj, za  
2. – Daniel Hůlka, za 3. – WANASTOWI VJECY REVI-
VAL.  Dále ještě nevíme, ale něco učitě vymyslíme. 

Stručně o účinkujících:
Čóro muzikoj – „Unikát-

ní sluchvyrážející styl Čóro 
folk rozvlní i ty části vašeho 
těla, o kterých jste ani nevě-
děli, že je máte.“  Základem 
jejich koncertu jsou rom-
ské, španělské a české pís-
ně. A k tomu naše Markéta, 
která v Rokytnici vyrostla, 
v Praze vystudovala herec-
tví a mohli jsme ji zde slyšet již na koncertě Pocta Zuzaně 
Navarové nebo se šansony, a to společně s Petrou Bílkovou 
(klavír).

Daniel Hůlka - herec, operní a muzikálový zpěvák. Pů-
vodně měl být vrcholovým sportovcem /volejbal/, ale pro 
těžké zranění se následně dal na dráhu muzikanta a vystudo-
val operní zpěv. V roce 1995 pak vyhrál konkurz na hlavní 

roli v muzikálu Dracula a stal se velkou hvězdou a idolem 
nejen pro jeho překrásný hlas, ale i pro mužný vzhled (např. 
měří 1,98 m). Několikrát obsadil přední příčky v anketě Čes-
ký slavík (jednou porazil i Karla J a byl první). Má rád ces-
tování po světě a dodnes rekreačně sportuje.

WANASTOWI VJECY 
REVIVAL - repertoár sku-
piny je postaven především 
na prověřených hitech ori-
ginálních Wanastovek (Tak 
mi to teda nandey, Bedna 
od whisky, Sbírka zvadlej-
ch růží, Andělé, Vlkodlak, 
Kouzlo, ...), neopomíná 
však ani novější tvorbu a zahrnuje také několik zásadních 
písní od skupiny Lucie, které na svých koncertech Wana-
stowi Vjecy skutečně hrají. Určitě si povšimnete zpěváka 
kapely, který disponuje téměř totožným hlasovým a vizuál-
ním projevem jako Robert Kodym. 

V přestávkách mezi vystoupeními jednotlivých kapel bu-
dou návštěvníky opět bavit místní muzikanti.

Poznamenejte si již nyní datum 14.10.2023, začínáme v 15 
hodin v Družbě. Předprodej vstupenek bude od 4.9.2023!  vp

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE
Z anatomie a morfologie hub – 1. díl
HYFY, PODHOUBÍ


